
  
 

1 

Carpi – Campogalliano - Novi di Modena - Soliera 

 

DELIBERAZIONE  N.26   DEL 10.07.2023 

 

 

 

RECEPIMENTO ED APPROVAZIONE DELLA 
CONVENZIONE TRA ASP DELLE TERRE 
D’ARGINE E UNIVERSITÀ DI PISA -
DIPARTIMENTO DI MEDICINA CLINICA E 
SPERIMENTALE PER TIROCINIO 
CURRICULARE DELLO STUDENTE MILO 
MAZZOLA. 

 
 
 

L’AMMINISTRATORE UNICO  
 
 

PREMESSO CHE: 
▪ sono da intendersi tirocini curriculari i tirocini formativi e di orientamento posti in essere 

dallo studente durante il percorso di studio quali laurea di I livello, laurea 
magistrale/specialistica, master, dottorato di ricerca; 

▪ i tirocini curriculari sono disciplinati, in mancanza di specifica normativa regionale, 
dall’art.18 della Legge 24 giugno 1997, n.196, ed il relativo Regolamento del Ministero 
del Lavoro e della Previdenza Sociale di concerto con il MURST - Ministero 
dell’Università e della Ricerca Scientifico-Tecnologica, emanato con D.M. 25 marzo 
1998, n.142; 

▪ il predetto D.M. n.142 prevede, all’art.6, che le attività svolte nei tirocini di formazione e 
di orientamento possono avere valore di credito formativo; 

▪ il D.M. 22 ottobre 2004, n.270 - “Modifiche al regolamento recante norme concernenti 
l’autonomia didattica degli atenei, approvato con decreto del Ministero dell’Università e 
della Ricerca Scientifica e Tecnologica 3 novembre 1999, n. 509” – prevede il 
riconoscimento di attività formative volte ad agevolare le scelte professionali mediante la 
conoscenza diretta del settore lavorativo; 

▪ l’Università degli Studi di Pisa, promotrice del Master di I° Livello in Wound Care, ha 
segnalato la richiesta del dott. Milo Mazzola - studente frequentante il suddetto Master, 
di poter svolgere il tirocinio curriculare presso la C.R.A. “Tenente Marchi” di Carpi; 

 

VISTI: 
▪ il testo della Convenzione per Tirocini di Formazione e Curriculari tra Dipartimento di 

Medicina Clinica e Sperimentale dell’Università di Pisa e ASP Terre d’Argine per la 
regola del Tirocinio Curriculare dello studente dott. Milo Mazzola; 

▪ il testo del Progetto formativo e/o di orientamento per le attività di tirocinio relativo alla 
suddetta Convenzione; 

allegati al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale; 
 
DATO ATTO CHE la Convenzione in oggetto prevede a carico del Dipartimento di Medicina 
Clinica e Sperimentale dell’Università di Pisa le assicurazioni: 
Assicurazione contro gli infortuni INAIL (polizza n. 3140) 
Assicurazione infortuni: POSTE ASSICURA S.p.A., polizza n.90104, scadenza al 31.12.2024 
Assicurazione contro rischi derivanti da responsabilità civile: UNIPOLSAI ASSICURAZIONI 
S.p.A., polizza n.177372144 scadenza al 31.12.2024 
 



  
 

2 

Carpi – Campogalliano - Novi di Modena - Soliera 

 

D E L I B E R A 
per le motivazioni di cui in premessa che qui s’intendono richiamate, 

 
 

1. DI APPROVARE il testo della Convenzione per Tirocini di Formazione e Curriculari tra 
Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale dell’Università di Pisa e ASP Terre 
d’Argine per la regola del Tirocinio Curriculare dello studente dott. Milo Mazzola e 
relativo Progetto formativo e/o di orientamento per le attività di tirocinio, allegati quale 
parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
 

2. DI DARE MANDATO al Direttore di ASP Terre d’Argine alla sottoscrizione della 
Convenzione di cui in oggetto. 

 
 

 
L’AMMINISTRATORE UNICO 

f.to: Dott.ssa Cinzia Caruso 


